
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

126 Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 06 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXIV

(Continua na próxima página)

1 
ld:OFBBDBCC566C0143 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VERAIIENDES 
Unllo . Trabalho • Tr ■ n s p ■ rlncl ■ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N• 01112023 

1 

TIPO: Menor preço. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE 
FARDAMENTOS PERSONALIZADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E 
SECRETARIAS DE VERA MENDES - PI. 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal n• 8.666/93; Lei Complementar n• 123/06; Lei Complementar n• 
147 /16; Lei Federal n• 10.520/02 e Decreto Federal n• 10.024/19. 

Data da Sessão: 16/03/2023 às 09h00min. O Pregão será realizado na forma eletrônica através 
do site: https· //www portaidecompraspublicas com br 

EDITAL na integra: à disposição para consulta dos interessados no Setor de Licitações, sede da 
Prefeitura ( endereço no rodapé), mural de licitações do TCE/PI e 
https: //www.portaidecompraspublicas.com.br. 

1 

Vera Mendes - PI, 03 de março de 2023. 

EDILEUZA DE SOUSA SANTOS OLIVEIRA 
Pregoeira Oficial 

ld:OFBBDBCC566C0800 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VERA IIENDES 
União. Trabalho e Transparência 

PORTARIA Nº 028/2023, DE 3 DE MARÇO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA 
PRÊMIO A SERVIDOR 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VERA MENDES, ESTADO DO PIAUI - PI, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 65, incisos VII e IX da Lei Orgânica 
Municipal e em observância ao disposto no Art. 37, II da Constituição Federal e, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 020/98 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 
Públicos do município de Vera Mendes/PI, e dá outras providências correlatas. Da Seção VI­
Da Licença prêmio por assiduidade do Art. 70. Após cada Quinquênio ininterrupto de exercício, 
o servidor efetivo fará jus a 6 (seis) meses de licença prêmio por assiduidade, com remuneração 
do cargo efetivo, RESOLVE: 

Art. 1 º - Fica concedida a Licença Prêmio, com efeitos retroativos contados de 
01 /03/2023 até a data de 01 /09/2023, considerando os últimos períodos de aquisição, a Sra. 
V ALDECI COSTA BORGES, servidora efetiva, inscrita no CPF nº 839.052.438-34. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e publique-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Vera Mendes -PI, em 3 de março de 2023. 

CARLOS JOSE DA ~;~~~~:-.;'.:""''Ulpo, 
SILVA:005700081,)8 ~~~:;:,si:':.c., 10 -0,·oo· 

CARLOS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito de Vera Mendes/PI 

1 
ld:10EF2144B3F60807 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VERA IIENDES 
Unllo , Traba lh o e Transparlncla 

PORTARIA Nº 029/2023, DE 3 DE MARÇO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA 
PRÊMIO A SERVIDOR 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VERA MENDES, ESTADO DO PIAUI - PI, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 65, incisos VII e IX da Lei Orgânica 
Municipal e em observância ao disposto no Art. 37, II da Constituição Federal e, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 020/98 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 
Públicos do município de Vera Mendes/PI, e dá outras providências correlatas. Da Seção VI­
Da Licença prêmio por assiduidade do Art. 70. Após cada Quinquênio ininterrupto de exercício, 
o servidor efetivo fará jus a 6 (seis) meses de licença prêmio por assiduidade, com remuneração 
do cargo efetivo, RESOLVE: 

Art. 1° - Fica concedida a Licença Prêmio, com efeitos retroativos contados de 
01/03/2023 até a data de 01/09/2023, considerando os últimos períodos de aquisição, a Sra. 
FRANCISCA DOMISSE DA VERA, servidora efetiva, inscrita no CPF nº 891.062.023-49. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e publique-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Vera Mendes -PI, em 3 de março de 2023. 

CARLOS JOSE DA ~:;~~º:S;°,;:;"'"'•"'' 00' 

SILVA:00570008328 ~~~~~~;~i:i:.,.,,,6 -0,w 

CARLOS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito de Vera Mendes/PI 

ld:0047DFA0517DF71C 
PREFEITURA MUN. DE VARZEA BRANCA 
PC SANTA TERESINHA SJN 
4 1522103l0001-07 Exerclclo: 2022 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

Abre no orçamento vigente crédito adidonal 
suplementar e da outras providências 

Resolve : 
Artigo l o . - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplement ar na 
importância de R$2. 5 11. 753 , 44 d i stribu ldos as aeguintes dotações : 
Suplementação ( + ) 2 .511 .753,44 

01 01 01 CAMARA MUNICIPAL DE VAAZEA BRANCA 

01.031.0001 .2001.0000 AOMINISTRACAO LEGISLATIVA 4 .9 16 ,99 
3 .1,90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vlnculadoa de Impostos 
999 000 Não se aplica 

• 01.031.0001 .2001 .0000 AOMINISTRACAO LEGISLATIVA 2 .658 ,28 
3 .3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se 9pllca 

14 0 1.031.0001 .2001.0000 ADMINISTRACAO LEGISLAT IVA 13.500.00 
3 .3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

19 01 .03 1.0001 .2069.0000 ADMINISTRACAO LEGISLAT IVA 1 .100,00 
3 .3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinoolados de Impostos 
999 000 Não se 8pllc8 

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

20 04.122.0002.2002.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 12.944 .00 
3 .1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos nao v inculados de Impostos 
999 DOO Não se aplica 

22 04.122.0002.2002.0000 GESTAO ADMINISTRA TIVA 7 .500,00 
3 .3 .90.14 .00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinrulados de lmp06tos 
999 000 Não se aplica 

02 04 01 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

127Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 06 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXIV

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUN. DE VARZ.EA BRANCA 
PC SANTA TERESINHA S/N 
41522103/0001-07 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 04 01 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

40 04.124.0002.2006.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos nao vinculados de Impostos 
999 000 Não se epl!ca 

42 04.124.0002.2006.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
500 Recursos não vinculados da Impostos 
999 ooo Não se aplica 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

03 

58 

61 

67 

503 

75 

04. 122.0002.2007.0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 000 

04. 122.0002.2007 .0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

GESTA□ ADMINISTRATIVA 
MATERIAL OE CONSUMO 
Recursos não vlncul9dos de Impostos 
Não se aplica 

GESTAO ADMINISTRATIVA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos nao vinculados de Impostos 
Não se ept!ca 

04.122.0002.2007.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
500 
999 000 

Recursos não vinculados de Impostos 
Não seaptlca 

04.122.0002.2007.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 
4.4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

04.122.0002.2007 .0000 
3.3 .90.93.00 
500 
999 000 

GESTAO ADMINISTRATIVA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

28.845.0018.201 1.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
500 Recu~s não vinculados de Impostos 
999 000 Não se apl!ca 

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE EOUCACAO 

10.957,66 
F .R.: 1 500 00 

1.400.00 
F .R.: 1 500 00 

70.897,16 
F .R.: 1 500 00 

9.232,86 
F .R.: 1 500 00 

38.123.61 
F.R.: 1 500 00 

8.070.00 
F.R.: 1 500 00 

600.00 
F.R.: 1 500 00 

2.292.46 
F .R.: 1 500 00 

............................................................................................................................ 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE EOUCACAO 

110 12.361.0004.1070.0000 EOUCACAO CIDADA 313,QO 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R., 1 500 00 
500 Recursos não vlnoolados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MOE 

111 12.361 .0004.2018.0000 EDUCACAO CIDADA 35.102,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados da Impostos 
200 000 Educação - Despesas oom MOE 

118 12.361.0004.2018.0000 EDUCACAO CIDADA 41.949,98 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
200 000 Educação• Despesas com MOE 

122 12.361 .0004.2018.0000 EDUCACAO CIDADA 5.818,00 
3.J.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
200 000 Educaç.ao • Despes.as oom MOE 

125 12.361.0004.2018.0000 EDUCACAO CIDADA 16.379,1 1 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R., 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
200 000 Educação• Despesas oom MOE 

133 12.361.0004.2021.0000 EDUCACAO CIDADA 35.351,43 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 552 00 
552 Transferência, de Recu'1W8 do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentaçlo Esoolar (PNAE) 
999 203 PNAE 

134 12.381.0004.2023.0000 EDUCACAO CIDADA 25.468,28 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de lmposlos 
200 000 Edue&Çlo - Despesa, com MOE 

137 12.361 .0004 .2023.0000 EDUCACAO CIDADA 59.369,64 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despes.as com MOE 

136 12.361 .00042023.0000 EDUCACAO CIDADA 49.122.49 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 553 00 
553 Transrerências de Recursos do FNDE Reíerentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Esootar (1 
999 204 PNATE 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE EOUCACAO 

164 12.365.0004.2019.0000 EOUCACAO CIDADA 3.902,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00 
500 Recur803 não vinculados de Impostos 
200 000 Educação • Despesas com MOE 

521 12.365.0004.2080.0000 EOUCACAO CIDADA 43.345,06 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R.: 1 569 00 
569 Outras Transf~ncias de Recursos do FNOE 
999 000 Naose aplica 

522 12.365.0004.2019.0000 EDUCACAO CIDADA 40.479,28 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R. : 1 589 00 
569 Outras Transferências de Recuf$08 do FNDE 
999 000 Não se aplica 

525 12.365.0004.2019.0000 EDUCACAO CIDADA 26.585,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA F.R. : 1 589 00 
569 Ou1ras Transferências de Recursos do FNOE 
999 211 MANUT. EO. INFANTIL 

02 07 02 FUNDES 

16 1 12.361 .0004.2014.0000 EOUCACAO CIDADA 160.094,05 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R. : 1 540 00 
540 Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNDES • Profissionais da Educação Básic 

165 12.381 .0004 .2015.0000 EOUCACAO CIDADA 99.814,68 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. : 1 540 00 
540 Transferências do FUNDES • Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNDES - Profis.e.iooais da Educação Básic 

169 12.361 .0004.2015.0000 EOUCACAO CIDADA 183.958,75 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F,R.: 1 540 00 
540 Transferências do FUNDES • Impostos e Transferências de Impostos 
999 000 Não se apliQI 

190 12.361 .0004.2015.0000 EOUCACAO CIDADA 2.424,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R. : 1 540 00 
540 Transferências do FUNDES• Impostos e Transferências de lmposlos 
999 000 Não se aplica 

191 12.361 .0004.2015.0000 EOUCACAO CIDADA 35.897.10 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R., 1 540 00 
540 Transferências do FUNDES • Impostos e Transferências de Impostos 
999 000 Não se aplica 

DECRETO Nº 51 • DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 07 02 FUNOEB 

527 12.361.0004.2014.0000 EOUCACAO CIDADA 204.766,63 
3.1 .90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL F.R.: 1 542 00 
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VMT 
230 000 FUNDEB • Profissionais da Educação Báslc 

02 08 01 SEC.MUN.ESPORTE,LAZER,JWENT\JOE,CULTURA E TURISMO 

226 27.122.0002.2027.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 5.800,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

226 27 .122.0002.2027.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 900,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Rec:u~s não vinculados de Impostos 
999 000 Nãosa aplica 

231 27 .122.0002.2027.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 202.059,05 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA F.R. , 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

239 27 .813.0011.2028.0000 ESPORTE E LAZER 2.950,00 
3.3.90.31 .00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, CES F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 N!io se aplica, 

219 13.392.0013.2029.0000 CULTURA VIVA 13.955,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA F.R. ; 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se apliCll 

02 09 02 FMAS 

261 08.243.0009.2071 .0000 PROTECAO SOCIAL BASICA 3 .087,45 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 660 00 
660 Transferência de Recur'$0$ do Fundo Naciooa.l de Assistência Social - FNAS 
999 402 CRIANÇA FELIZ 

269 08.244.0009.2032.0000 PROTECAO SOCIAL SASICA 12.288,98 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R. ; 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 400 FMAS 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

128 Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 06 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXIV

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUN. DE VARZ.EA BRANCA 
PC SANTA TERESINHA S/N 
41522103/0001-07 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 51 • DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 09 02 FMAS 

271 08.244.0009.2032.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA 900,00 
3.3.90.14.00 OIARIAS • CIVIL F .R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 400 FMAS 

274 08.244.0009.2032.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA 1.138.45 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F .R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 400 FMAS 

02 10 01 SEC.MUN.AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

304 20.122.0002.2039.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 3.895,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 SOO 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

321 20.608.0007 .2042.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 56.545,78 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JUR[OICA F .R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados do Impostos 
999 000 Nao se opuca 

02 11 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE 

325 18.122.0002.2043.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 3.908,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F .R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados da Impostos 
999 000 Não se apuca 

512 18.122.0002 .2043.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 1.608.00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não seapllca 

02 12 01 SEC.MUN.OESENV.ESTRAOAS OE ROOAGENS E TRANS?ORTE 

332 26.122.0002.204-4.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 4.944.00 
3.1.90.11,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R.: 1 SOO 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 13 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 13 01 FUNDO MUNICIPAL OE SAUOE•FMS 

345 

381 

383 

384 

387 

391 

395 

398 

399 

10.301.0005.1023.0000 
4.4.90.51 .00 
601 
999 304 

10.301 .0005.2047 .0000 
3.1.90.04.00 
500 
300 001 

10.301.0005.2047 .0000 
3.1.90.11 .00 
500 
300 001 

10.301 .0005.2047 .0000 
3.1.90.11.00 
800 
999 301 

10.301.0005.2047 .0000 
3.1.90.16.00 
500 
300 001 

10.301 .0005.2047 .0000 
3.3.90.30.00 
500 
300 001 

10.301 .0005.2047 .0000 
3.3.90.38.00 
500 
300 001 

10.301.0005.2047 .0000 
3.3.90.39.00 
500 
300 001 

10,301.0005.2047 .0000 
3.3.90.39.00 
800 
999 301 

SAUOE E QUALIDADE DE VIDA 62.858,46 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 1 601 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Federal • Bloco de Estrutura 
FMS INVESTIMENTO 

SAUOE E QUALIDADE DE VIDA 25.484,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 500 00 
Recursos não vinculados de Impostos 
FUS 

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA 51.201,43 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
Recursos não vinculados de Impostos 
FUS 

SAUDE E QUALIDADE OE VIDA 20.310,59 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R.; 1 800 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten, 
CUSTEIO· PAB 

SAUOE E QUAUDADE DE VIDA 2.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
Recursos não vinculados de Impostos 
FUS 

SAUOE E QUAUDADE DE VIDA 74.757,91 
MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
Recursos não vinculados de Impostos 
FUS 

SAUOE E QUALIDADE DE VIDA 2.234,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA F.R.: 1 500 00 
Recursos não vinculados de Impostos 
FUS 

SAUOE E QUALIDADE OE VIDA 259.276,39 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 00 
Recursos não vinculados de lmposlos 
FUS 

SAUOE E QUALIDADE OE VIDA 5.781,40 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R.: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manulelll 
CUSTEIO· PAB 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 13 01 FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE-FMS 

02 14 

403 10.301.0005.2048.0000 SAUDE E QUALIDADE DE VIDA 83.443,24 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL F.R.: 1 600 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten, 
999 301 CUSTEIO - PAB 

429 10.301.0005.2079.0000 SAUDE E QUALIDADE DE VIDA 15.739,30 

526 

3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 600 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manuten, 
999 301 CUSTEIO • PAB 

10.301.0005.2047.0000 SAUOE E QUALIDADE DE VIDA 11 ,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R.: 1 601 00 
601 
999 304 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal• Bloco de Estrutura 
FMS INVESTIMENTO 

438 10.305.0006.2053.0000 VIGILANCIA EM SAUOE 11 .220,50 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOSEVANTAGENS FIXAS-PESSOALCIV1L F.R.: 1 600 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal• Bloco de Manuten, 
999 302 VIG. EM SAÚDE 

01 SECRETARIA MUN.DE OBRAS PUBLICAS E URBANISMO 

445 15.122.0002.2060.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 4.518,50 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

447 15.122.0002.2060.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 800,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS • CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

448 15.122.0002.2060.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 18.450,75 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.; 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

451 15.122.0002.2060.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 95.346,51 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOA JUR[OICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

509 15.122.0002.2060.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 3.620,00 
3.1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

DECRETO Nº 51 • DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 14 01 SECRETARIA MUN.OE OBRAS PUBLICAS E URBANISMO 

481 15.452.0015.2062.0000 SANEAR SAUOE 39.000,09 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 00 
500 Recur803 não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

492 17.512.0019.1053.0000 CONSERVACAO, USO RACIONAL E QUALIDADE DAS AGUA 101.900,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Naose aplica 

495 17.512.0019.2064.0000 CONSERVACAO, USO RACIONAL E QUALIDADE DAS AGUA 3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 N5o so aplica 

500 17.512.0019.2081.0000 CONSERVACAO, USO RACIONAL E QUALIDADE DAS AGUA 22.683,06 
:3.:3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de lmPOStos 
999 000 Não se aplica 

Artigo 2o. - O c rédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

01 01 01 e.AMARA MUNICIPAL DE VARZEA BRANCA 

01.031.0001.2001.0000 AOMINISTRACAO LEGISLATIVA 
3.1 .90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
500 Reoorsos não vinwlados de Impostos 
999 DOO Nlk> se epl!ce 

02 06 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

48 

54 

04.122.0002.2007.0000 
3.1.90.04.00 
500 
999 000 

04.122.0002.2007.0000 
3.3.90.30.00 
706 
999 000 

GESTAO ADMINISTRATIVA 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

GESTAO ADMINISTRATIVA 
MATERIAL OE CONSUMO 

Transferência Especial da Unlao 
Nêo se aplica 

-22.175,27 
F.R. Grupo: 1 500 00 

·27.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 1 706 00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

129Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 06 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXIV

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUN. DE VARZ.EA BRANCA 
PC SANTA TERESINHA S/N 

41522103/0001-07 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

56 

71 

73 

04.122.0002.2007.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
899 Outros Recursos Vinculados 
999 000 Não se aplica 

04. 122.0002,2010.0000 GESTAO ADMINISTRA.TIVA 
3.3,90,91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
500 
999 000 

04.122.0016.2009.0000 
3.1.90.13.00 
500 
999 000 

Rea.irsos nlo vinculados de Impostos 
Não se aplica 

ENCARGOS ESPECIAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

-.,.000,00 
F.R. Grupo: 1 899 00 

-34.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

~7.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

02 00 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

84 

89 

04.123.0002.2012.0000 
3.3.90.39.00 

GESTAO ADMINISTRATIVA -40.000,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA J URIDICA F.R. Grupo: 1 500 DO 

500 Recursos não vincol9dos de lmposros 
999 000 Não se aplica 

26.843.0016.2013.0000 ENCARGOS ESPECIAIS -11.019,14 
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R. Grupo: 1 500 00 
õOO Recursos não vlnculados de Impostos 
999 000 Não se aptlca 

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

92 12.361 .0004.1005.0000 EDUCACAO CIDADA -20.000,00 

93 

97 

99 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 570 00 
570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação 
999 207 CONV. FEDERAL EDUCAÇÃO 

12.361 .0004.1005.0000 
4.4 .90.51.00 
571 
999 208 

12.361 .0004. 1005.0000 
4.4.90.52.00 
571 
999 208 

12.361 .0004.1008.0000 
4.4.90.51.00 
569 
999 206 

EDUCACAO CIDADA 
OBRAS E INSTALAÇôES 

-20.000,00 
F .R. Grupo: 1 571 00 

Transfor6ncias do Estado reforontos a Convênios o outros Ropassos vinculados à Educação 
CONV. ESTADUAL EDUCAÇÃO 

EOUCACAO CIDADA -10.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F,R. Grupo: 1 571 00 
Transferências do Estado referentes a Conv6nlos e outros Repasses vinculados â Educação 
CONV. ESTADUAL EDUCAÇÃO 

EDUCACAO CIDADA 
OBRAS E INSTALAÇOES 
Outras Transfertncl&s de Recursos do FNOE 
OUTROSFNDE 

·20.000,00 
F.R. Grupo: 1 569 00 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE ECUCACAO 

101 

102 

105 

112 

113 

120 

127 

135 

139 

12.361 .0004.1009.0000 
4.4.90.52.00 
570 
999 207 

12.361 .0004.1009.0000 
4.4.90.52.00 
571 
999 208 

12.381 .0004.1018.0000 
4.4.90.52.00 
569 
999 206 

12.361.0004.2018.0000 
3.1.90. 11 .00 
500 
200 000 

12.361 .0004.2018.0000 
3.1.90.13.00 
500 
200 000 

12.361 .0004.2018.0000 
3,3,90.30.00 
599 
999 209 

12.361 .0004.2018.0000 
3.3.90.39.00 
571 
999 208 

12.361.0004.2023.0000 
3.3.90.30.00 
553 
999 204 

EDUCACAO CIDADA -10.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 570 00 
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação 
CONV, FEDERAL EDUCAÇÃO 

EOUCACAO CIDADA -10.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 571 00 
Transferências do Estado referentes a Convênios e oulros Repasses vinculados à Educação 
CONV. ESTADUAL EDUCAÇÃO 

EOUCACAO CIDADA -70.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 589 00 
Outras Transferências de Reoursos do FNDE 
OUTROS FNDE 

EDUCACAO CIDADA -32.143,43 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não vinculados de Impostos 
EdUÇ$Çlio - 086~8 C(lffl MOE 

EDUCACAO CIDADA -10.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não vinculados de Impostos 
Educação · Despesas oom MOE 

EOUCACAO CIDADA ..S.000,00 
MATERIAL OE CONSUMO F.RGrupo: 1 589 00 
Oulros Recuni08 Vinculados é Educação 
OUTROS EDUCAÇÃO 

EDUCACAO CIDADA -10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOAJURIDICA F.R. Grupo: 1 571 00 
Transferências do Estado referentes a Convênios e ootros Repasses vinculados à Educação 
CONV. ESTADUAL EDUCAÇÃO 

EDUCACAO CIDADA -42.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 553 00 
Transfer6ncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa N&eiooal de Apolo ao Transporte Escolar 
PNATE 

12.361 .0004.2024 .0000 EDUCACAO CIDADA ·70.000.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F .R. Grupo: 1 569 00 
569 Outras Transferências de Recursos do FNCE 
999 206 OUTROS FNDE 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE EOUCACAO 

140 

141 

142 

153 

156 

12.361.0004.2024.0000 
3.3.90.38.00 
569 
999 206 

12.381 .0004.2024 .0000 
3.3.90.39.00 
569 
999 206 

12.361 .0004.2024.0000 
4.4.90,52.00 
569 
999 200 

12.365.0004.1004.0000 
4.4 .90.51.00 
569 
999 200 

12.365.0004.1068.0000 
4.4.90.51 .00 
569 
999 200 

02 07 02 FUNDES 

183 12.361.0004.2014.0000 

188 

198 

199 

3.1.90.13.00 
540 
230 000 

12.361.0004.2015.0000 
3.1.90.13,00 
540 
230 000 

12.385.0004.2016.0000 
3.1.90,11 ,00 
540 
230 000 

12.365.0004.2016.0000 
3.1.90.13.00 
540 
230 000 

EDUCACAO CIDADA -40.000,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Outras Transferências de Recursos do FNOE 
OUTROSFNDE 

F.R. Grupo: 1 569 00 

EOUCACAO CIDADA -50.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOAJURIDICA F.R Grupo: 1 569 00 
Outras Transferências de Recursos do FNOE 
OUTROSFNDE 

EDUCACAO CIDADA •50.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 569 00 
Outras Transfer6nclas de Recursos do FNDE 
OUTROS FNDE 

EDUCACAO CIDADA -39.383,16 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Orupo: 1 569 00 
outras Transferências de Recursos do FNOE 
OUTROS FNOE 

EDUCACAO CIDADA -20.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.Grupo: 1 569 00 
Outras Transferências de Recuf$0$ do FN□E 
OUTROSFNDE 

EDUCACAO CIDADA ~.229,85 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 540 00 
Transfarênelas do FUNDES - Impostos a Transferências da Impostos 
FUNDES - Profissionais da Educação Sáslc 

EDUCACAO CIDADA -4 .483,40 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 540 00 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES • Profissionais da Educação Báslc 

EDUCACAO CIDADA -22.180, 18 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 00 
Tran8ferências do FUNDES - Impostos e Tran8ferênciu de lmposto8 
FUNDEB - Profissionais da Educação Báslc 

EOUCACAO CIDADA ·21 .130,93 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 540 00 
Transferências do FUNDES• Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES - Profissionais da Educação Béslc 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 07 02 FUNDES 

02 

02 

201 12.365.0004.2078.0000 
3.1.90.11 .00 
540 
230 000 

202 12.385.0004.2078.0000 
3.1.90.11 .00 
542 
230 000 

203 12.365.0004.2078.0000 

204 

3.1.90.13.00 
540 
230 000 

12.365.0004.2078.0000 
3.1.90.13.00 
542 
230 000 

EDUCACAO CIDADA -62.368,02 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 00 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDEB - Profissionais da Educação BáSIC 

EOUCACAO CIDADA -20.140,98 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 542 00 
Transferências do FUNDES• Complementação da Un~ - VAAT 
FUNDES• Profissionais da Educação Sáslc 

EOUCACAO CIDADA -36.764,67 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 540 00 
Transfer6ncias do FUNDES - Impostos e Transfer6nclas de Impostos 
FUNDES - Profissionais da Educação 8.lisic 

EOUCACAO CIDADA ..S.913,90 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 542 00 
Transferências do FUNDES - Complementaçao da União - VMT 
FUNDES - Profissionais da Educação Sésic 

08 01 SEC.MUN.ESPORTE,LAZER,JUVENTUOE,CUL TURA E TURISMO 

229 27.122.0002.2027.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA -20.618,84 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos nao vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

233 27.812.0011 .101 1.0000 ESPORTE E LAZER -37 .000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos nao vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

234 27.812.0011.101 1.0000 ESPORTE E LAZER -49.950,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 00 
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 
999 000 Não se aplica 

237 27.813.0011.1051.0000 ESPORTE E LAZER ·11 .391,33 
4 ,4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 00 
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 
999 000 Não se aplica 

09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E SERVICO SOCIAL 

243 08.122.0002.2030.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA -17.000,00 
3 .1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R.Grupo: 1 500 00 
500 RecunK>s não vinculados de Impostos 
999 000 Não so aplica 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

130 Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 06 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXIV

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUN. DE VARZ.EA BRANCA 
PC SANTA TERESINHA S/N 
41522103/0001-07 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 09 02 FMAS 

257 

272 

02 10 01 

303 

312 

508 

08.243.0009.2071 .0000 
3.1.90.04.00 
660 
999 402 

08.244.0009.2032.0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 400 

PROTECAO SOCIAL BASICA -3.308,QS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 660 00 
Tran!.ferênda dê Recurso!. do Fundo Nacional de Assistência Sodal - FNAS 
CRIANÇA FELIZ 

PROTECAO SOCIAL BASICA 
MATERIAL OE CONSUMO 
Recursos não vinculados de Impostos 
FMAS 

•7.327,52 
F.R. Grupo: 1 500 00 

SEC.MUN.AGRJCULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

20.122.0002.1073.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA -49.950,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 700 00 
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 
999 000 Não se aplica 

20.605.0017 .1016.0000 ABASTECER VARZ.EA BRANCA -50.0CIO,OO 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 00 
700 OUtras Transfe~nclas de Convllnlos ou Repasses da União 
999 000 NêoMt11plica 

20.122.0002.2039.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA -1S.152,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.Orupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 11 01 SECRETARIAMUNICIPALOEMEIOAMBIENTE 

323 17 .512.0015.1021.0000 
4.4.90. 51.00 
700 
999 000 

SANEAR SAUOE 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 
Não se aplica 

-49.550,00 
F.R. Grupo: 1 700 00 

02 12 01 SEC.MUN.OESENV.ESTRADAS OE ROOAGENS E TRANSPORTE 

341 26.782.0007.2045.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL -25.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FfSICA F.R. Grupo; 1 500 00 
500 Recur'iOO não vincul9do9 de lmpos1os 
999 000 Não se aplica 

02 13 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE·FMS 

344 10.301.0005.1023.0000 SAUDE E QUALIDADE DE VIDA ◄.647,00 
4,4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 600 00 
600 TransferAncias Fundo a Fundo de Recu~ do SUS provenlentss do Governo Federal - Bloco de Manule 
999 310 OUTROS FMS 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 13 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 

357 

373 

377 

382 

385 

386 

389 

390 

392 

10.301.0005.1057.0000 SAUDE E QUALIDADE DE VIDA -260,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
300 001 FUS 

10.301.0005.1065.0000 
4.4.90.51.00 
600 
999 310 

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA -5.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manute 
OUTROS FMS 

10.301.0005.1065.0000 SAUDE E QUALIDADE DE VIDA -4.280,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
300 001 FUS 

10.301.0005.2047.0000 
3.1.90.04.00 
600 
999 301 

10.301.0005.2047 .0000 
3.1.90.13.00 
500 
300 001 

10.301.0005.2047.0000 
3.1.90.13.00 
600 
999 301 

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA -59.003,36 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manute 
CUSTEIO • PAB 

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Recursos não vinculados de Impostos 
FUS 

-eo.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA -1 10.000,40 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal . Bloco de Manute 
CUSTEIO • PAB 

10.301.0005.2047.0000 SAUDE E QUALIDADE DE VIDA -4.490,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS · CIVIL F,R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
300 001 FUS 

10.301.0005.2047.0000 
3.3.90.14.00 
600 
999 301 

10.301.0005.2047.0000 
3.3.90.30.00 
600 
999 301 

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA -200,00 
DIÁRIAS· CIVIL F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manute 
CUSTEIO • PAB 

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA -72.000,00 
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal• Bloco de Manute 
CUSTEIO · PAB 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 13 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 

394 

401 

409 

411 

412 

416 

420 

422 

424 

10.301 .0005.2047.0000 SAUDE E QUALIDADE DE VIDA ·150,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
300 001 FUS 

10.301.0005.2047.0000 
3.3.90.40.00 
500 
300 001 

10.301.0005.2051.0000 
3.1.90.11.00 
600 
999 301 

10.301.0005.2051.0000 
3.3.90.14.00 
600 
999 301 

SAUDEE QUALIDADE DE VIDA -5.1 01 .00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAlf.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não vinculados de Impostos 
FUS 

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA •117.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal• Bloco de Manute 
CUSTEIO • PAB 

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA -1.600,00 
DIÁRIAS • CIVIL F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manute 
CUSTEIO· PAB 

10.301.0005.2051.0000 SAUDE E QUALIDADE DE VIDA -7.640.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 600 00 
600 
999 301 

10.301.0005.2052.0000 
3.1.90.11.00 
600 
999 301 

10.301.0005.2052.0000 
3.3.90.39.00 
600 
999 301 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal• Bloco de Manute 
CUSTEIO· PAB 

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA -40.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal . Bloco de Manute 
CUSTEIO • PAB 

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA ·32.974,54 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manute 
CUSTEIO · PAB 

10.301.0005.2056.0000 SAUDE E QUALIDADE DE VIDA -8.300,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 600 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manute 
999 301 CUSTEIO • PAB 

10.301.0005.2056.0000 
3.3.90.39.00 
600 
999 301 

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA -4.500,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal• Bloco de Manute 
CUSTEIO - PAB 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 13 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 

428 

432 

437 

442 

02 14 01 

450 

456 

459 

460 

464 

10.301.0005.2079.0000 
3.3.90.30.00 
500 
300 001 

10.301.0005.2177.0000 
3.3.90.30.00 
621 
999 307 

10.303.0005.2050.0000 
3.3.90.30.00 
600 
999 303 

10.305.0006.2053.0000 
3.3.90.36.00 
600 
999 302 

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos não vinculados de Impostos 
FUS 

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA 
MATERIAL DE CONSUMO 

-859,08 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 621 00 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
COVID • ESTADO 

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA -24.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manute 
FARMÁCIA BÁSICA 

VIGILANCIA EM SAUDE -2.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manute 
VIG. EM SAÚDE 

SECRETARIA MUN.DE OBRAS PUBLICAS E URBANISMO 

15.122.0002.2060.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA -21 .042,28 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R.Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

15.122.0002.2065.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA -18.300,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

15.451 .0008.1037.0000 URBANIZAR -8.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

15.451.0008.1037.0000 URBANIZAR -98.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.Grupo: 1 700 00 
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 
999 000 Não se aplica 

15.451.0008.1074.0000 URBANIZAR -49.950,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.Grupo: 1 700 00 
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 
999 000 Não se aplica 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

131Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 06 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXIV

PREFEITURA MUN. DE VARZ.EA BRANCA 
PC SANTA TERESINHA S/N 
41522103/0001-07 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 14 01 SECRETARIA MUN.DE OBRAS PUBLICAS E URBANISMO 

467 

469 

472 

474 

480 

485 

487 

490 

15.451.0008.1075.0000 
4.4.90.51.00 
700 
999 000 

15.451.0008.1076.0000 
4.4.90.51.00 
700 
999 000 

15.452.0008.2063.0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 000 

15.452.0008.2063.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

15.452.0015.2062.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

16.482.0014.1029.0000 
4.4.90.51.00 
700 
999 000 

17.511 .0019.1 036.0000 
4.4.90.51.00 
700 
999 000 

17.512.0019.1041 .0000 
4.4.90.51.00 
700 
999 000 

URBANIZAR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 
Não se aplica 

URBANIZAR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 
Não se aplica 

URBANIZAR 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

URBANIZAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

SANEAR SAUDE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

HABITACAO: DIREITO DE TODOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 
Não se aplica 

CONSERVACAO, USO RACIONAL E QUALIDADE DAS AGUAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 
Não se aplica 

CONSERVACAO, USO RACIONAL E QUALIDADE DAS AGUAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 
Não se aplica 

-49.950,00 
F.R. Grupo: 1 700 00 

-85.014,23 
F.R. Grupo: 1 700 00 

-30.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-30.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-22.700,00 
F.R.Grupo: 1 500 00 

-28.000,00 
F.R. Grupo: 1 700 00 

-50.000,00 
F.R.Grupo: 1 700 00 

-94.950,00 
F.R.Grupo: 1 700 00 

494 17.512.0019.1053.0000 
4.4.90.52.00 

CONSERVACAO, USO RACIONAL E QUALIDADE DAS AGUAS -24.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.340 

02 14 01 SECRETARIA MUN.DE OBRAS PUBLICAS E URBANISMO 

499 

Anulação ( • ) 

17.512.0019.2081 .0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

CONSERVACAO, USO RACIONAL E QUALIDADE DAS AGUAS -9.860,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

-2.511 .753,44 

Ar t i go 3o . - Este decreto entr a em vi gor na data de sua publ i cação . 

VARZEA BRANCA, 01 de dezembro de 2022 

RAIMUNDO NONATO ALVES PAES LANDIM 
PREFEITO MUNICIPAL 

394.293.773-53 

ld:10EF2144B3F6020C 
ESTADO DO PIAUÍ 

t.1111.,u.~':!!'i1"i-u •íj PREFEITURA MUNICIPAL DE uRuçuí SEGO V 
~ . .!!-':X::.: CNPJ: 06.985.832/0001·90 SECRETARtAMUN!CIPALDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO GORVERNO 

LEI MUNICIPAL N• 843, DE za DE FEVEREIRO DE ZOZ3 

NCria o Cargo de Coordenador de 
Licitação no quadro de Cargos de 
provimento em comissão no Anexo I da 
resolução na 01/2019, e dá outras 
providências" . 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUÇUÍ - PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Cãmara Municipal aprovou e ele sanciona e a 
seguinte Lei: 

Art. 19 Fica criado um Cargo Comissionado de Coordenador de Licitação, no 
quadro dos Cargos em Comissão da Cãmara Municipal de Uruçuí-PI, descrito no anexo 1 
da Resolução na, 01/2019, passando o anexo da respectiva resolução, ser acrescida do 
respectivo cargo criado. 

Art. 2" O valor da remuneração do cargo de Coordenador de Licitação, no quadro 
dos Cargos em Comissão do Poder Legislativo Municipal, será no valor de 2.S00,00 (dois 
mil e quinhentos reais), 

, A~. 39 As atribu_lções serão aquelas constantes do Anexo I desta Lei. 

Art. 4ª As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão por conta de 
dotação orçamentária específica. 

Art. S" Revoga a Lei Municipal n" 842.2022, e as disposições em contrário. 

Art. 69 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 21 de dezembro 2022. 

Uruçuí-PI, 28 de fevereiro de 2023. 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUÍ 

CNPJ : 06.9&5.832/0001-90 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

ANEXO! 

Página 1de 2 

SEGOV 
SECRETAR'-' MUNICIPAL OE 
GORVERNO 

Compete ao Coordenação de Compras, Licitações e Contratos: 

1 . Promover estudos periódicos Junto ao almoxarifado para fixar e manter o estoque 
mínimo de materiais de uso comum. elaborando1 juntamente com a Mesa Diretora um 
cronograma das compras e licitações a serem realizadas no exercício; 
2. Supervisionar a elaboração e formalização dos processos administrativos 
destinados a licitação, dispensa e lnexlgibilldade; 
3 . Realizar e orientar todos os procedimentos de licitações relativos a registro de 
preços, pregões eletr6nicos ades.lo à ata de preços, demais modalidades de licitação e 

outros que venham a ser adotados; 
4 . Auxiliar e orientar a Mesa Diretora na deflnlçlo da melhor modalidade/tipo de 
licitação a ser aplicado nas aquisições e contratações; 
5 . Receber, Instruir e encaminhar processos de licitação para os procedimentos 
licitatórios; 
6 . Providenciar a _ ratificação/autorização da autoridade competente nos processos 

de d lsperisa e inexl&lbllldade de licitação, conforme eXlgldo em lei. 
7. ';.Ç~ta~ P3i U~ltpntes vencedores para • assinatura das atas de registro de preços 
e Contrat os, acbmpanhando o procedimento para asseaurar o cumprimento das regras 

• 1 • 

edltalíçlas; , 
8 . Orientar às publtcações previstas na legislação referentes aos processos 
llcltatórlos, Incluindo as atas de reaistro de preços e os avisos de licitações; 
9. Gerenciar a vigência das Atas de Registro de Pr-eços e licitações realizadas pela 
Cl mara, bem como daquelas em que esta é participante ou realizou adesão, mantendo a 
Administração devidamente Informada; 
10. Elaborar e controlar a expedição de atestados de capacidade técnica; 
11. Encaminhar as notas de empenho aos fornecedores; 
12. Encaminhar notas fiscais à Coordenação de Orçamento e Finanças para 
pagamento; 
13. Emitir ofícios de cobrança para as empresas que se encontram fora do prazo de 
entrega; 
14. Orientar e acompanhar os processos de penalização das empresas; 
15. Executar outras funções que, por sua natureza, lhe sejam a fins ou lhe tenham sido 
atribuídas. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

